
 

Об утверждении Положения о 

взимании платы с родителей за 

присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных 

организациях Янтиковского 

муниципального округа 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и с целью упорядочения платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях  

Янтиковского муниципального округа администрация Янтиковского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о взимании платы с родителей за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях Янтиковского 

муниципального округа согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

сентября 2023 года. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Янтиковского муниципального округа - начальника 

отдела образования и молодежной политики. 

 

Глава Янтиковского  

муниципального округа                                                                    В.Б. Михайлов 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Янтиковского муниципального округа 

от __.__.2023 № ____ 

 

 

 

Положение  

о взимании платы с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Янтиковского муниципального округа 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение о взимании платы с родителей за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях Янтиковского муниципального округа (далее 

– Положение) регулирует взимание родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Янтиковского муниципального округа                              

(далее – образовательные организации).  

 

II. Установление размеров родительской платы 

1. Размер родительской платы устанавливается постановлением администрации 

Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики. Родительская плата 

взимается на основании договора между образовательной организацией и одним из 

родителей (законным представителем) ребенка.  

2. В размер родительской платы не допускается включение расходов на 

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на 

содержание недвижимого имущества образовательных организаций. 

 

III. Порядок взимания родительской платы 

1. За присмотр и уход за детьми в образовательной организации с родителей 

взимается родительская плата. 

2. Родительская плата взимается путем перечисления денежных средств на счет, 

указанный образовательной организацией. 

3. Для оплаты родителям образовательной организацией выписывается 

квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней 

посещения ребенка в месяц. 

4. Плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях вносится 

не позднее 10 числа текущего месяца, плата взимается в полном размере. При отсутствии 

ребенка по уважительным причинам перерасчет родительской платы производится в 

следующем месяце. 

5. Плата родителей взимается за фактическое посещение детей образовательной 

организации. 

6. Руководитель образовательной организации обязан своевременно принимать меры 

по взысканию задолженности с родителей (законных представителей) детей, посещающих 

образовательные организации. 

7. В случае задолженности по родительской плате долг может быть взыскан с 

родителей (законных представителей) в судебном порядке в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации. 

 



IV. Порядок предоставления льготы, меры социальной поддержки по 

родительской плате 

1. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, 

детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися 

в образовательных организациях. 

Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 

образовательных организациях: 

- лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», сформированном в 

Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины. Предоставление меры 

поддержки осуществляется в период специальной военной операции; 

- военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) 

проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года; 

- граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» (далее – военнослужащие, призванные по мобилизации). Предоставление меры 

поддержки осуществляется в период прохождения военнослужащими военной службы по 

мобилизации; 

- граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного 

учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции начиная с 

24.02.2022 (далее – добровольцы). Предоставление меры поддержки осуществляется в 

период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, участия в специальной военной операции 

начиная с 24 февраля 2022 года; 

  - лиц, проходящих военную службу по контракту о прохождении военной службы, 

участвующих в специальной военной операции. Предоставление меры поддержки 

осуществляется в период участия военнослужащего в специальной военной операции. 

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, 

снижается на 25 процентов для детей из многодетных семей, родители (законные 

представители) которых имеют трех и более несовершеннолетних детей. 

2. Льгота, мера социальной поддержки предоставляется на основании заявления 

родителей (законных представителей) обучающихся с одновременным предоставлением 

руководителю образовательной организации следующих документов, подтверждающих 

право на получение льготы, меры социальной поддержки: 

Дети - инвалиды: 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

- копия документ, подтверждающий факт установления инвалидности ребенку (при 

отсутствии сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр инвалидов»). 

В порядке межведомственного информационного взаимодействия образовательной 

организацией запрашиваются сведения, подтверждающие факт установления ребенку 

инвалидности в Федеральной государственной информационной системе «Федеральный 

реестр инвалидов». Заявитель вправе представить копию документа, подтверждающего факт 

установления инвалидности ребенку, по собственной инициативе. 



Дети с ограниченными возможностями здоровья: 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

- копия заключения, выданного центральной психолого-медико-педагогической 

комиссией, подтверждающее статус ОВЗ. 

Дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей: 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

- копия удостоверения опекуна (копия постановления (распоряжения) о назначении 

опеки (попечительства) или о создании приемной семьи). 

Дети с туберкулезной интоксикацией: 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

- копия заключения из туберкулезного диспансера о наличии у ребенка туберкулезной 

интоксикации. 

Дети лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», сформированном в 

Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 

специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской 

Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 

24 февраля 2022 года; военнослужащих, призванных по мобилизации; добровольцев;лиц, 

проходящих военную службу по контракту о прохождении военной службы, участвующих в 

специальной военной операции:  

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

Сведения из документа о прохождении военной (иной) службы военнослужащего 

(служащего), сведения о выдаче справки членам семьи погибшего (умершего) 

военнослужащего (служащего) на получение мер социальной поддержки запрашивается 

образовательной организацией в порядке межведомственного взаимодействия. Заявитель 

вправе представить копию документа, подтверждающее участие родителя в выполнении 

задач в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (справка из 

воинской части, выписка из приказа по личному составу, выписка из приказа по строевой 

части, извещение о гибели (пропажи без вести), выписка из приказа командира воинской 

части об исключении из списка части в связи со смертью при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции, сведения о мобилизации, иные документы (сведения), 

подтверждающие участие в выполнении задач в специальной военной операции) по 

собственной инициативе. 

Дети из многодетной семьи: 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

- копия удостоверения многодетной семьи. 

В случае если документы, подтверждающее, что ребенок относится к категории детей, 

имеющих право на льготы, меры социальной поддержки, находятся в распоряжении 

образовательных организаций, органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, или не представлены заявителем по собственной 

инициативе, то он запрашивается образовательной организацией в порядке 

межведомственного взаимодействия. 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

В случае предоставления копий документов, не заверенных в установленном законом 

порядке, заявителями предоставляются их подлинники. В случае предоставления 

подлинников документов их копии заверяются образовательной организацией. Подлинники 

документов возвращаются заявителю. 



Заявление в образовательную организацию представляется заявителем в свободной 

форме. Заявление регистрируются образовательной организацией в день его подачи. 

3. Решение о назначении или об отказе в назначении льгот, мер социальной поддержки 

принимается образовательной организацией в течение 15 рабочих дней со дня обращения 

заявителя. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении льгот, мер 

социальной поддержки продлевается на 15 рабочих дней в случае непоступления документов 

(сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия. В случае 

продления принятия решения о назначении либо об отказе в назначении льгот, мер 

социальной поддержки заявителю направляется уведомление о продлении срока в течение 2 

рабочих дней любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт получения 

такого уведомления. 

О принятии решения об отказе в назначении льгот, мер социальной поддержки 

заявителю направляется письменное уведомление с указанием причин отказа в его 

назначении в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

4. Основаниями для отказа в назначении льгот, мер социальной поддержки являются: 

1) несоответствие заявителя категориям, установленным приложением настоящего 

Положения; 

2) выявление в представленных заявителем документах недостоверных сведений. 

Отказ в назначении льгот, мер социальной поддержки не лишает заявителей права 

повторно обратиться за предоставлением льгот, мер социальной поддержки в соответствии с 

настоящим Положением. 

5. Решение об освобождении от внесения родительской платы либо решение об отказе 

оформляется приказом руководителя образовательной организации. 

6. Образовательная организация формирует личное дело получателя льготы, меры 

социальной поддержки, которое хранится в образовательной организации. 

7. Образовательная организация на основании заявлений составляет список лиц, 

претендующих на меру поддержки и сопроводительным письмом за подписью руководителя 

(лица его заменяющего) направляет в МКУ «ЦБ Янтиковского муниципального округа 

Чувашской Республики» в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим 

месяцем. 

8. В течение 14 дней после прекращения оснований для предоставления льготы, 

меры социальной поддержки родитель (законный представитель) должен уведомить об этом 

образовательную организацию.  

9. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготы, меры 

социальной поддержки по нескольким основаниям, мера поддержки предоставляется по 

одному из оснований по их выбору. Образовательная организация вправе производить 

проверку оснований получения льготы, меры социальной поддержки по оплате за 

содержание ребенка в дошкольном учреждении. 

10. Ответственность за правильность предоставления льготы, меры социальной 

поддержки возлагается на руководителя образовательной организации. 

 

 

V Порядок использования родительской платы 

1. Поступающая родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

учреждениях используются на организацию питания, сна, хозяйственно-бытовое 

обслуживание детей, на обеспечение соблюдения ими личной гигиены. 

2. Расходование денежных средств родительской платы производится в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования. 



3. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в пункте 

5.1 настоящего Положения не допускается. 

4. Финансирование расходов, связанных с полным или частичным освобождением от 

внесения родительской платы за присмотр и уход за категориями детей, предусмотренными 

настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета Янтиковского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

VI.  Контроль за сбором и использованием родительской платы 

1. Контроль за своевременным и правильным внесением родительской платы, 

целевым использованием денежных средств, внесенных в качестве родительской платы, 

осуществляется руководителем образовательной организации. 

2. Контроль целевого использования денежных средств, поступивших в качестве 

родительской платы, осуществляется в установленном законом порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


